[bookmark: _GoBack]附件2

关于《梅县区农房风貌整治提升实施办法
（征求意见稿）》的起草说明

我局拟定了《梅县区农房风貌整治提升实施办法（征求意见稿）》。现就文件制定有关事宜作说明如下：
一、制定背景
根据中共中央办公厅、国务院办公厅《农村人居环境整治提升五年行动方案(2021-2025年)》《广东省人民政府关于全面推进农房管控和乡村风貌提升的指导意见》文件精神，我区深入推进农房风貌整治提升工作，进一步改善村容村貌水平，全面提升农村人居环境质量。为进一步激发农户内生动力，提高群众参与积极性，特起草了《梅县区农房风貌整治提升实施办法（征求意见稿）》。
二、制定依据
1.中共中央办公厅、国务院办公厅《农村人居环境整治提升五年行动方案(2021-2025年)》；
2.《广东省人民政府关于全面推进农房管控和乡村风貌提升的指导意见》（粤府〔2020〕43号）。
三、起草过程
从2022年5月份开始，深入开展实地调研，听取农户和镇村基层干部意见，结合梅县区实际，起草了《梅县区农房风貌整治提升实施办法（征求意见稿）》。2022年6月19日，将《梅县区农房风貌整治提升实施办法（征求意见稿）》发送至各镇（高管会）、区财政局、区住建局、区自然资源分局等单位征求意见；2022年6月21日在区委、区政府前楼六楼会议室召集区委组织部、区财政局、区住建局、区自然资源分局、程江镇、雁洋镇、丙村镇、畲江镇、梅西镇、桃尧镇、桃尧镇桃溪村、丙村镇旋风村、雁洋镇雁上村、程江镇古塘村、城东镇莲塘村等单位召开征求意见座谈会。根据收到的反馈意见和建议，我局对《梅县区农房风貌整治提升实施办法》内容进行了完善。
四、主要内容
《梅县区农房风貌整治提升实施办法（征求意见稿）》共有六大方面内容：
（一）适用范围。全区18个镇（高管会）355个行政村。
（二）资金来源。省级涉农资金；市、区财政配套资金;一般或专项债券资金；帮扶单位帮扶资金及其他社会资金。
（三）奖补标准。农房风貌整治提升“以奖代补”办法按照实施项目市场造价单价约40%给予奖补，原则上一栋建筑综合奖补资金不超过5万元。
（四）申报程序。按照村级申报、镇级审核、区级备案、组织实施、项目验收、资金拨付的程序执行。
（五）保障措施。一是加强组织领导，二是加强资金保障，三是加强监查考核，四是加强宣传发动。
（六）试行时间。本实施办法（试行）自印发日起施行，有效期3年。

3